___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 008/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, que os
Professores contratados também sejam contemplados
com o reajuste salarial linear de 33,34%, conforme
está sendo concedido para os professores efetivos do
Município.

A Vereadora Sad Lutfi de Lemos Moura, signatária do PSD, com assento nesta Augusta
Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando que os Professores contratados também sejam
contemplados com o reajuste salarial linear de 33,34%, conforme está sendo
concedido para os professores efetivos do Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 21 de Fevereiro de
2022.

Sad Lutfi de Lemos Moura
Vereadora - PSD

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de representante de nossos munícipes, tenho a obrigação de me
preocupar com o bem-estar da nossa população, sobretudo, dos nossos professores.

Bastante louvável a atitude da Excelentíssima Senhora Prefeita em conceder reajuste
salarial linear de 33,34% para os professores efetivos de nosso Município.

Porém, por uma questão de justiça, necessário se faz que esse reajuste seja estendido
também para os professores contratados, tendo em vista, que todos exercem a mesma
função, de lecionar.

É imperioso destacar, que além da formação acadêmica, o professor contribui para a
formação e o desenvolvimento do aluno enquanto indivíduo e membro da sociedade,
pois proporciona para ele experiências que vão além do âmbito intelectual.

___________________________________________________

2

Desde a pré-escola, somos acompanhados pelos professores. Eles são os principais
pilares da educação e, principalmente, da formação de crianças, jovens e adultos.
Todos nós, algum dia, passamos por eles, desde a aula de ciências até o ensino de arte
ou literatura. Daí, a razão de todos serem reconhecidos igualmente.

A sala de aula é um ambiente com o qual precisamos nos acostumar ao longo da vida.
É por meio dele que assimilamos informações e aprendemos tanto as matérias
acadêmicas quanto os valores da sociedade. A frente desse enorme palco, temos a
figura do professor, capaz de expandir todos os seus pensamentos para que cheguem
a quem os escuta.